
 

Miloš VYSTRČIL  

předseda Senátu  

Valdštejnské náměstí 17/4 

CZ – 118 01 PRAHA 1 

 

 

EVROPSKÁ KOMISE 

 

Brusel 17.9.2020 

 C(2020) 6483 final 

Vážený pane předsedo, 

Komise by ráda poděkovala Senátu Parlamentu České republiky za jeho stanovisko 

k situaci před prezidentskými volbami v Bělorusku. Komisi situaci velmi bedlivě sleduje 

a obavy vyjádřené ve stanovisku bere vážně.  

Po prezidentských volbách, které se konaly dne 9. srpna 2020, vydal vysoký představitel 

Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku dne 11. srpna 2020 prohlášení jménem 

Evropské unie. V prohlášení bylo uvedeno, že tyto volby nebyly svobodné ani spravedlivé, 

a běloruské orgány byly vyzvány, aby zastavily nepřiměřené a nepřijatelné násilí vůči 

poklidným demonstrantům. Byla v něm rovněž vyjádřena podpora běloruskému národu, 

který si přeje demokratickou změnu. Situaci v Bělorusku projednali dne 14. srpna 

ministři zahraničních věcí EU a dne 19. srpna členové Evropské rady. Na tomto druhém 

zasedání vyjádřila předsedkyně Evropské komise Ursula von der Leyenová ochotu 

Komise podpořit běloruský lid v této náročné době. Evropská unie uvalí sankce na řadu 

osob odpovědných za násilí, represe a falšování volebních výsledků. Tyto sankce se 

připravují a byly představeny i blíže projednány na zasedání ministrů zahraničních věcí 

zemí EU v Gymnichu ve dnech 27. a 28. srpna. 

Evropská unie je i nadále odhodlána posilovat spolupráci s národem a občanskou 

společností Běloruska. Stabilitu a svrchovanost Běloruska může zajistit pouze dodržování 

lidských práv, demokracie a svobodné a spravedlivé volby. Lidská práva a demokracie 

zůstanou v popředí zájmu EU při vytváření politiky vůči této zemi.  

Komise se těší na další pokračování vzájemného politického dialogu. 

S úctou 

 

 

Olivér Várhelyi        Maroš Šefčovič 

člen Komise        místopředseda 

 

 


	Brusel 17.9.2020  C(2020) 6483 final

